
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 90 del 25/06/2015
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO FORMAZIONE PROFESSIONALE 16 giugno 2015, n.
764
 
P.O. PUGLIA - F.S.E. 2007/2013 - Obiettivo Convergenza - approvato con Decisione C(2013)4072 del
08/07/2013, Asse IV - Capitale Umano - Avviso n. 2/2015 - “Percorsi di Alternanza Scuola Lavoro”
approvato con DD n. 335 del 02/04/2015 e s.m.i. - Impegno di spesa - Approvazione graduatorie e atto
unilaterale d’obbligo.
 
 
La Dirigente del Servizio
Formazione Professionale
 
Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/1997;
 
Vista la Deliberazione G.R. n. 3033/2012;
 
Visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. n. 165/2001;
 
Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
 
Visto l’art. 18 del D.lgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
 
Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale del 22/02/2008 n. 161;
 
VISTA la relazione di seguito riportata:
Con Atto Dirigenziale n. 335 del 02.04.2015 pubblicata sul BURP n. 49 del 09.04.2015,
successivamente rettificata con A.D. n. 400 del 15.04.2015 pubblicata sul BURP n. 57 del 23.04.2015e
A.D n. 531 del 30/04/2015, è stato approvato l’avviso pubblico n. 2/2015 “Percorsi di Alternanza
ScuolaLavoro”, con una prenotazione di impegno di spesa pari ad € 3.000.000,00 a valere sul bilancio
regionale 2015 della Regione Puglia con il cofinanziamento del P.O. Puglia FSE 2007-2013, Asse IV -
Capitale Umano.
Il predetto stanziamento, ai sensi del par. F del citato avviso, è ripartito su base provinciale facendo
riferimento alle percentuali della popolazione scolastica secondo i dati forniti dall’Ufficio Scolastico
Regionale per la Puglia come segue:
 
 
 

1



 
 
 
 
 
Alla data di scadenza prevista per la presentazione delle candidature, sono state presentate istanze da
parte di n. 199 soggetti proponenti.
Con Determinazione n. 675 del 18/05/2015, la Dirigente del Servizio Formazione Professionale ha
istituito e nominato il nucleo per l’esame di ammissibilità e per la valutazione di merito delle istanze
presentate.
Dalle risultanze istruttorie del nucleo emerge che in relazione ai n. 199 soggetti proponenti:
- n. 192 soggetti proponenti, per un totale di n. 695 proposte progettuali presentate, risultano ammessi
alla valutazione di merito, (cfr. Allegato A);
- n. 7 soggetti proponenti, per un totale di n. 20 proposte progettuali, non sono ammessi alla valutazione
di merito per le motivazioni espressamente riportate nell’Allegato B).
 
Con riferimento alla valutazione di merito condotta in relazione alle predette n. 695 proposte progettuali
ammesse, emerge quanto segue:
- con riferimento alla Provincia di Bari, risultano finanziate n. 143 proposte progettuali per una spesa
complessiva pari ad € 961.918,39;
- con riferimento alla Provincia di Barletta-Andria-Trani, risultano finanziate n. 41 proposte progettuali
per una spesa complessiva pari ad € 286.000,00;
- con riferimento alla Provincia di Brindisi, risultano finanziate n. 42 proposte progettuali per una spesa
complessiva pari ad € 277.585,42;
- con riferimento alla Provincia di Foggia, risultano finanziate n. 77 proposte progettuali per una spesa
complessiva pari ad € 460.000,00;
- con riferimento alla Provincia di Lecce, risultano finanziate n. 89 proposte progettuali per una spesa
complessiva pari ad € 595.942,30;
- con riferimento alla Provincia di Taranto, risultano finanziate n. 61 proposte progettuali per una spesa
complessiva pari ad € 417.822,35.
 
Pertanto la spesa complessiva del presente atto ammonta ad € 2.999.268,46 tenendo conto di quanto
previsto dal Paragrafo F) dell’avviso in materia di riassegnazione di somme eccedenti.
Si dà atto altresì che le proposte progettuali contraddistinte in graduatoria con l’asterisco risultano
ammesse a finanziamento a seguito di riassegnazione delle economie residue.
I soggetti proponenti le cui proposte progettuali risultano finanziate dovranno inoltrare, pena la
decadenza dal contributo, entro 15 giorni dalla pubblicazione del presente atto sul BURP della Regione
Puglia, la documentazione prevista per la stipula dell’atto unilaterale d’obbligo, parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento (cfr. Allegato D) e procedere alla sottoscrivere del medesimo
atto.
In considerazione della imminente chiusura del Programma Operativo FSE 2007/2013 il termine ultimo
di validità della spesa previsto per le iniziativi finanziate è stabilito al 30/11/2015.
VERIFICA AI SENSI DEL Dlgs 196/03
Garanzie alla riservatezza
La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto
disposto dal D.lgs. 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento
regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
Si dà atto che il presente provvedimento sarà pubblicato, a cura del Servizio Formazione Professionale,

2



sul BURP a cura del Servizio Formazione Professionale e sui siti web:
- www.sistema.puglia.it;
- www.fse.regione.puglia.it.
 
Adempimenti contabili di cui alla L.R. 28/01
- Bilancio regionale vincolato, esercizio finanziario 2015
- Documento di programmazione: P.O. Puglia FSE 2007/2013;
- Capitoli di Entrata: 2052800 e 2053000
- U.P.B. 2.4.2
- Codice SIOPE 1512 (trasferimenti correnti ad enti dell’amministrazione centrale)
- Missione, Programma, Titolo: 15.04.1
- Viene IMPEGNATA sul bilancio regionale vincolato 2015, la complessiva somma di € 2.999.268,46,
spesa già prenotata con A.D. n. 335 del 02.04.2015, come di seguito specificato:
 
Piano dei Conti Finanziario - Allegato n. 6/1 al D.Lgs. 118/2011: U.1.04.01.01.002
Cap. 1154504 - € 2.699.341,61 (Quota FSE e STATO);
Cap. 1154514 - € 299.926,85 (Quota Regione)
- Si attesta che la predetta somma sarà erogata nel corso dell’esercizio finanziario 2015
- Si attesta che l’impegno è assunto nel rispetto dei vincoli deliberati con provvedimento della G.R.
841/2015
- Si attesta ai sensi del comma 2 art 9 della Legge n. 02/09 la compatibilità dei pagamenti con i vincoli di
finanza pubblica a cui è assoggettata la Regione Puglia.
 
VISTO di attestazione di disponibilità finanziaria
 
La Dirigente del Servizio
Dott.ssa Anna Lobosco
Ritenuto di dover provvedere in merito:
 
DETERMINA
 
Per quanto in premessa rappresentato che qui si intende integralmente riportato:
 
- di dare atto che, a seguito della conclusione della procedura telematica sono pervenute n. 199 istanze
e che in esito alla procedura di valutazione di ammissibilità n. 192 soggetti proponenti, per un totale di n.
695 proposte progettuali presentate, risultano ammessi alla valutazione di merito, (cfr. Allegato A) e n. 7
soggetti proponenti, per un totale di n. 20 proposte progettuali, non sono ammessi alla valutazione di
merito per le motivazioni espressamente riportate nell’Allegato B).
 
- di dare atto che a seguito della procedura di valutazione di merito delle n. 695 proposte progettuali
emerge quanto segue (cfr Allegato C):
- con riferimento alla Provincia di Bari, risultano finanziate n. 143 proposte progettuali per una spesa
complessiva pari ad € 961.918,39;
- con riferimento alla Provincia di Barletta-Andria-Trani, risultano finanziate n. 41 proposte progettuali
per una spesa complessiva pari ad € 286.000,00;
- con riferimento alla Provincia di Brindisi, risultano finanziate n. 42 proposte progettuali per una spesa
complessiva pari ad € 277.585,42;
- con riferimento alla Provincia di Foggia, risultano finanziate n. 77 proposte progettuali per una spesa
complessiva pari ad € 460.000,00;

3



- con riferimento alla Provincia di Lecce, risultano finanziate n. 89 proposte progettuali per una spesa
complessiva pari ad € 595.942,30;
- con riferimento alla Provincia di Taranto, risultano finanziate n. 61 proposte progettuali per una spesa
complessiva pari ad € 417.822,35.
- di dare atto che per n. 453 proposte finanziate la spesa complessiva è pari ad € 2.999.268,46;
 
- di approvare le risultanze delle valutazioni effettuate così come esplicitate negli Allegati A, B, C, parti
integranti e sostanziali del presente atto;
 
- di approvare l’Atto Unilaterale d’Obbligo, Allegato D al presente provvedimento;
- di impegnare la complessiva somma pari ad € 2.999.268,46in favore dei soggetti beneficiari di cui
all’Allegato C), parte integrante e sostanziale del presente atto, così come dettagliato nella sezione
adempimenti contabili;
 
- di dare atto che in considerazione della imminente chiusura del Programma Operativo FSE 2007/2013
il termine ultimo di validità della spesa previsto per le iniziativi finanziate è stabilito al 30/11/2015.
 
- di disporre la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia del presente provvedimento,
con i relativi allegati, a cura del Servizio Formazione Professionale, ai sensi dell’art. 6, della L.R. n.13/94
 
- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento, con i relativi allegati, a cura del Servizio
Formazione Professionale, sui portali web www.sistema.puglia.it e
 www.fse.regione.puglia.it.
 
Il presente provvedimento redatto in unico esemplare, composto da n. 5 pagine, più l’Allegato A
composto da n. 64 pagine, l’Allegato B composto da n. 3 pagine, l’Allegato C composto da n. 33 pagine
e l’Allegato D composto da n. 8 pagine, per un totale complessivo pari a n. 113 pagine:
- è redatto in unico esemplare;
- diventa esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile del Servizio Ragioneria che ne
attesta la copertura finanziaria;
- sarà reso disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia www.regione.puglia.it nella sezione
“Amministrazione Trasparente”;
- sarà disponibile sui portali web
 www.sistema.puglia.it e
 www.fse.regione.puglia.it;
- sarà trasmesso in copia conforme all’originale al Segretariato Generale della Giunta Regionale;
- sarà trasmesso in copia conforme all’originale all’Assessore alla Formazione Professionale e agli uffici
del Servizio per gli adempimenti di competenza.
 
La Dirigente del Servizio
Formazione Professionale
Dott.ssa Anna Lobosco

4


